UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
DIA NOVE DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS, ÀS NOVE HORAS E DEZ MINUTOS, NA
SALA DAS SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO
DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA
REITORIA, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR
DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO FERNANDO COUTINHO BISSOLI,
COM A PRESENÇA DOS CONSELHEIROS
HERBERT BARBOSA CARNEIRO, ALFREDO
CARLOS RODRIGUES FEITOSA, DENIZAR LEAL,
MARTA MONTEIRO CRUZ, VALTER PEREIRA DE
JESUS, SÔNIA MARIA DA COSTA BARRETO E
LEANDRO DE PAIVA SCALZER. AUSENTE, COM
JUSTIFICATIVA, O CONSELHEIRO ANDRÉ
SOARES LEOPOLDO. AUSENTE O
CONSELHEIRO DIRCEU PRATISSOLI. ESTEVE
PRESENTE AINDA, SEM DIREITO A VOTO, A
CONSELHEIRA MARIA DE FÁTIMA FONTES
LELIS, SUPLENTE DO CONSELHEIRO DENIZAR
LEAL.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a
sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS:foi apreciada e aprovada por
unanimidade a ata da Sessão Ordinária do dia 15 de dezembro de 2021.02.
COMUNICAÇÃO: Não houve. 03. EXPEDIENTE: Não houve.04. ORDEM DO
DIA: 04.01. DOC. AVULSO Nº 009412/2022-40 – SECRETARIA DE
ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES – SOCS – prorrogação de mandato
dos representantes do MEC junto ao Conselho de Curadores. O Senhor
Presidente, com a palavra, fez a leitura do ofício do CCur referente à
prorrogação do mandato dos Conselheiros Valter Pereira de Jesus e Maria
Izabel Vieira de Almeida. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO UM BARRA DOIS MIL E
VINTE E DOIS.04.02. DOC. AVULSO Nº 010519/2022-31 – CONSELHO DE
CURADORES – CCUR – Homologação do representante do Conselho
Universitário. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura da Decisão nº
03/2022, in verbis: “Decisão nº 3/2022: o Conselho Universitário da
Universidade Federal do Espírito Santo, na sessão ordinária do dia vinte e
quatro de fevereiro de dois mil e vinte e dois, e considerando o que estabelece
o art. 29 do Estatuto desta Universidade, decidiu, por unanimidade, eleger o
docente André Soares Leopoldo como representante titular deste Conselho
Universitário no Conselho de Curadores desta Universidade para mandato de 2
(dois) anos.Tudo conforme consta do Documento Avulso nº
23068.010519/2022-31. Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2022. Paulo
Sérgio de Paula Vargas. Presidente.”Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade.Baixada a DECISÃO ZERO DOIS BARRA DOIS MIL E VINTE E
DOIS. 04.03. DOC. AVULSO Nº 009888/2022-81 –SECRETARIA
DE ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES – SOCS – Indicação de membros

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4059043/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4060950/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4059666/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

para compor a Comissão Especial para análise da prestação de contas da
Ufescom referência ao ano de 2021. O Senhor Presidente, com a palavra,
lembrou a importância da composição da comissão encarregada da análise da
prestação de contas de 2021. Em seguida, convidou o economista e diretor de
planejamento da Proplan, Aldous Pereira Albuquerque, e o técnico em
contabilidade, chefe de gestão administrativa da Proplan, para que
explanassem o processo de prestação de contas da Ufes e o prazo para
entrega do relatório final. O Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a
palavra, propôs, para a composição da comissão de análise de prestação de
contas relativa ao exercício de 2021, os nomes dos Conselheiros Denizar
Leal,Marta Monteiro Cruz e Valter Pereira de Jesus, o que foi aceito pelos
conselheiros. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO ZERO TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E
DOIS.04.04. DOC. AVULSO Nº 010526/2022-32 – CONSELHO DE
CURADORES – CCUR – Proposta de Alteração do Regimento Interno do
Conselho de Curadores – Transmissão ao vivo das sessões.Após esse
processo, o Senhor Presidente, com a palavra, passou a Presidência da
sessão ao Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, tendo em vista a
necessidade de se ausentar. O Senhor Presidente, Conselheiro Herbert
Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do projeto de resolução que
autoriza a transmissão ao vivo das sessões do CCur.Em seguida, propôs a
retirada de pauta para melhor estudo do tema. 04.05. PROCESSO DIGITAL
Nº037709/2021-14 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO
MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de maio de 2021. O membro da
equipe técnica,contador Fábio dos Santos Azevedo, com a palavra, fez a leitura
do parecer do relator,Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, favorável à
aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO
QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.06.PROCESSO DIGITAL
Nº043731/2021-01 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO
MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de junho de 2021.O membro da
equipe técnica,contador Fábio dos Santos Azevedo, com a palavra, fez a leitura
do parecer do relator,Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, favorável à
aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO
CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS.04.07.PROCESSO DIGITAL
Nº054893/2021-67 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO
MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de julho de 2021.O membro da
equipe técnica,contador Fábio dos Santos Azevedo, com a palavra, fez a leitura
do parecer do relator,Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, favorável à
aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO
SEIS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.08. PROCESSO DIGITAL
Nº058063/2021-17 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO
MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de agosto de 2021.O membro da
equipe técnica,contador Fábio dos Santos Azevedo, com a palavra, fez a leitura
do parecer do relator,Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, favorável à
aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4060967/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3772541/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3809586/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3849615/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3879883/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO
SETE BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.09. PROCESSO
DIGITAL Nº 064212/2021-79 – HOSPITALUNIVERSITÁRIO “CASSIANO
ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de setembro de
2021. O membro da equipe técnica,contador Fábio dos Santos Azevedo, com a
palavra, fez a leitura do parecer do relator,Conselheiro Herbert Barbosa
Carneiro, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO OITO BARRA DOIS MIL E VINTE E
DOIS.04.10. PROCESSO DIGITAL Nº071933/2021-35 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de outubro de 2021.O membro da equipe técnica,contador Fábio dos
Santos Azevedo, com a palavra, fez a leitura do parecer do relator,Conselheiro
Herbert Barbosa Carneiro, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ZERO NOVE BARRA DOIS MIL
E VINTE E DOIS.04.11.PROCESSO DIGITAL Nº080323/2021-22 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de novembro de 2021.O membro da equipe técnica,contador Fábio dos
Santos Azevedo, com a palavra, fez a leitura do parecer do relator,Conselheiro
Herbert Barbosa Carneiro, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZ BARRA DOIS MIL E VINTE
E DOIS. 04.12. PROCESSO DIGITALNº 002781/2022-10 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de dezembro de 2021.O membro da equipe técnica,contador Fábio dos
Santos Azevedo, com a palavra, fez a leitura do parecer do relator,Conselheiro
Herbert Barbosa Carneiro, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO ONZE BARRA DOIS MIL E
VINTE E DOIS. 04.13. PROCESSO DIGITAL Nº071739/2021-50 –
 RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA” – RC/UFES
– Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de outubro de 2021. O relator, Conselheiro Valter Pereira de
Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DOZE BARRA
DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.14. PROCESSO DIGITAL Nº 080033/2021-
89 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA –
RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de novembro de 2021. O relator, Conselheiro
Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável
à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
TREZE BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS.04.15. PROCESSO DIGITAL
Nº002844/2022-20 - RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA
SILVA – RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de dezembro de 2021. O relator,

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3909352/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3942511/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3992576/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4029211/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3942235/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3980158/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3980158/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4029962/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO QUATORZE BARRA DOIS MIL E VINTE E
DOIS. 04.16. PROCESSO DIGITAL Nº  001721/2022-71 – CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês
de maio de 2021. O relator, Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Após algumas discussões, o relator solicitou a retirada
de pauta do processo para alguns esclarecimentos.04.17. PROCESSO
DIGITAL Nº 001725/2022-50 –CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
ENGENHARIAS– CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E
DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de junho de 2021. O relator,
Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Após
algumas discussões, o relator solicitou a retirada de pauta do processo para
maiores esclarecimentos. Após análise o Senhor Presidente propôs a
prorrogação da sessão, que foi aprovada por unanimidade. 04.18. PROCESSO
DIGITAL Nº001744/2022-86– CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E
DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de julho de 2021. O relator,
Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Após
algumas discussões, o relator solicitou a retirada de pauta do processo para
maiores esclarecimentos. 04.19. PROCESSO DIGITAL Nº  001770/2022-12   -
   CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de agosto de 2021. O relator, Conselheiro Denizar Leal, com a palavra,
fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Após algumas discussões, o relator solicitou a retirada
de pauta do processo para maiores esclarecimentos. 04.20. PROCESSO
DIGITAL Nº 001801/2022-27 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E
DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de setembro de 2021. O relator,
Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Após
algumas discussões, o relator solicitou a retirada de pauta do processo para
alguns esclarecimentos. 04.21. PROCESSO DIGITAL Nº 001844/2022-11 –
 CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de outubro de 2021. O relator, Conselheiro Denizar Leal, com a palavra,
fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Após algumas discussões, o relator solicitou a retirada
de pauta do processo para alguns esclarecimentos. 04.22. PROCESSO
DIGITAL Nº 001959/2022-05   -   CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4014572/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4014576/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4014617/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4014669/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4014716/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4014767/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4015147/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E
DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de novembro de 2021. O relator,
Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Após
algumas discussões, o relator solicitou a retirada de pauta do processo para
alguns esclarecimentos. 04.23. PROCESSO DIGITAL Nº 001960/2022-21 –
 CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de dezembro de 2021. O relator, Conselheiro Denizar Leal, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos
balancete e quadros demonstrativos. Após algumas discussões, o relator
solicitou a retirada de pauta do processo para maiores esclarecimentos.04.24.
PROCESSO DIGITAL Nº074002/2021-99 – DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de agosto de
2021. A relatora, Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra,
fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUINZE BARRA DOIS MIL E
VINTE E DOIS. 04.25. PROCESSO DIGITAL Nº074002/2021-99 –
 DEPARTAMENTODE CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de setembro de 2021. A relatora, Conselheira Sônia Maria da Costa
Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZESSEIS
BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.26. PROCESSO DIGITAL
Nº  009582/2022-24 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
– DCF – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de outubro de 2021. A relatora, Conselheira
Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZESSETE
BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS.04.27. PROCESSO DIGITAL
Nº  009582/2022-24 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
– DCF – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de novembro de 2021. A relatora, Conselheira
Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO DEZOITO BARRA DOIS MIL E DOIS.04.28. PROCESSO DIGITAL
Nº009582/2022-24 – DEPARTAMENTODE CONTABILIDADE E FINANÇAS –
DCF – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de dezembro de 2021. A relatora, Conselheira
Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZENOVE
BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 5. PALAVRA LIVRE: Não houve. Sem

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4015148/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3955698/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3955698/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4059247/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4059247/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4059247/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

mais a tratar, o Senhor Presidente, com a palavra, encerrou a sessão às 11
horas e 45 minutos. Do que era para constar, eu, Raquel Paneto Dalvin,
secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada,
segue devidamente assinada por mim e pelos senhores conselheiros
presentes.